
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 14 
 

Data  13 gennaio 2026 
 

Oggetto CONTRATTO D’APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI, LOCALI CIMITERIALI E PALESTRE. PERIODO DAL 
01.01.2026 AL 31.12.2027 - ACCERTAMENTO DIRITTI DI ROGITO E 
IMPOSTA DI REGISTRAZIONE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
AGENZIA DELLE ENTRATE PER PAGAMENTO IMPOSTA DI 
REGISTRAZIONE. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2026; 
 
Evidenziato che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali, Socio- Culturali e 
Assistenziali n. 662 del 04.12.2025, si procedeva all’affidamento alla ditta BEL-NET S.r.l., con sede legale 
a Bagnatica (Bg) Via Passo Gavia n. 7/9, C.F.02654990163, del servizio di pulizia degli immobili comunali, 
locali cimiteriali e palestre per il periodo 01.01.2026/31.12.2027; 
 
Considerato che occorre procedere alla stipula e alla registrazione telematica del contratto d’appalto 
del servizio di cui al punto precedente e provvedere all’incasso dei diritti di rogito per l’importo pari a 
€ 731,18 e dell’imposta di registrazione pari a € 200,00;  
 
Vista la normativa vigente che pone a carico dell’appaltatore l’onere di imposte e spese del contratto, 
mentre la registrazione è a cura della stazione appaltante; 
 
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di 
dubbia e difficile esazione; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

Ritenuto di procedere all’accertamento delle somme a carico dell’appaltatore e all’assunzione 
dell’impegno di spesa per assolvere agli adempimenti di registrazione del contratto d’appalto in 
oggetto; 
 
Visti: 
• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il bilancio di previsione triennale 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio n. 33 del 
27.11.2025; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08.01.2026 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2026; 
 
Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa 
 

1. Di procedere all’accertamento delle seguenti somme dovute dalla ditta BEL-NET S.r.l. di Bagnatica 
- € 200,00 quale imposta di registrazione, da accertare sul cap. 3138/11 del bilancio di 

previsione triennale 2026/2028 – esercizio 2026; 
- € 731,18 quali diritti di rogito, da accertare sul cap. 3001/1 del bilancio di previsione triennale 

2026/2028 – esercizio 2026; 
 

2. Di impegnare a favore dell’Agenzia delle Entrate di Bergamo la somma di € 200,00 per il pagamento 
dell’Imposta di registro del contratto d’appalto di cui in premessa con imputazione al capitolo 65 del 
bilancio di previsione pluriennale 2026/2028 – esercizio 2026 - che presenta la necessaria 
disponibilità. 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo nei limiti 
dell’impegno assunto e senza ulteriore provvedimento. 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 14 
 

Data  13 gennaio 2026 
 

Oggetto CONTRATTO D’APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI, LOCALI CIMITERIALI E PALESTRE. PERIODO DAL 
01.01.2026 AL 31.12.2027 - ACCERTAMENTO DIRITTI DI ROGITO E 
IMPOSTA DI REGISTRAZIONE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
AGENZIA DELLE ENTRATE PER PAGAMENTO IMPOSTA DI 
REGISTRAZIONE. 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  13 gennaio 2026 
 
 

 


